Penolakan paling menonjol dari sikap Husain bin Ali dan Abdullah bin Zubair.

Husain, yang memiliki kedudukan istimewa sebagai cucu Nabi, memilih tidak tunduk

kepada kekuasaan Yazid. Dukunagn penuh dari penduduk Kufah membuatnya datang ke

Irak, namun perjalanan berakhir dengan adanya tragedi Karbala 61 H/680 M. peristiwa

tersebut tidak hanya mencontreng citra Yazid, tetapi juga memperdalam polarisasi dan

teologi dalam umat Islam. Abdullah bin Zubair bahkan mendeklarasikan dirinya sebagai

khalifah di Mekkah setelah wafatnya Yazid. Hal tersebut menunjukkan bahwa problem

muslim. Para sejarawan seperti At-Thabari dan Ibn Al-Athir menuliskan peristiwa-

peristiwa tersebut, meskipun dari sudut pandnag yang berbeda, sehingga dapat

menghasilkan historiografis yang beragam (Rowson, 1989).

1. Tragedi Karbala

Tragedi Karbala yang terjadipada tahun 61 H/680 M merupakan peristiwa paling

legendaris dalam sejarah pada masa pemerintahan Yazid. Setelah wafatnya Muawiyah,

Yazid menuntut untuk segera di baiat dari tokoh-tokoh utama di wilayah Hijaz, termasuk

Husain bin Ali. Akan tetapi, Husain menolak untuk tunduk pada pemerintahan Yazid

yang dianggap tidak sah karena berasal dari pewarisan keluarga, bukan dari musyawarah

bersama umat. Dorongan dari penduduk Kufah semakin memperkuat tekat Husain yang

mendorongnya untuk segera berangkat ke Irak bersama kerabat dan pendukung setia (At-

Thabari, 2011).

Puncak peristiwa yang terjadi pada hari Asyura 10 Muharram 61 H (680 M), di

mana perjalanan Husain dan sekitar 72 pengikutnya termasuk kleurga dan sahabat

setianya yang dikelilingi ribuan pasukan Umayyah, yang dipimpin oleh Ubaidillah bin

Ziyad. Sebelum pertempuran pecah, Air sungai diblokir yang menyebabkan penderitaan

kehausan.

Kekerasan yang ditimbulkan memicu

adanya trauma historis yang mendalam dan perpecahan. Peristiwa Karbala sudah

melampaui konflik politik, ia mengubah persaingan kekuasaan menjadi pertarungan

ideologis yang membagi umat islam.

2. Peristiwa Al-Harrah

Peristiwa Al-Harrah terjadi pada 63 H/683 M di madinah yang menjadi catatan

bersejarah pada masa pemerintahan Yazid. penduduk Madinah, yang mencakup sahabat

Deskripsi Kepemimpinan Yazid bin Muawiyah pada Tarikh Al-Thabari

Al-Thabari menuliskan kepemimpinan Yazid sebagai periode transisi yang penuh

problem, di mana warisan kepeminpinan sang ayah, Muawwiyah bin Abu Sufyah mulai

retak dibawah tekanan politik. Yazid naik tahta pada 60 H/680 M setelah kematian

Muawiyah, dan Al-Thabari menuliskan singkat masa kepemimpinan Yazid, hanya tiga

tahun 680 M-683 M, melalui serangkaian riwayat dari berbagai perawi, termasuk yang

pro dan anti-Umayyah (At-Thabari, 2011). Ia menyoroti Yazid sebagai pemimpin yang

Ibn Al-Athir menilai bahwa

pemerintahan yang berlandaskan ketakutan dan kekerasan tidak akan pernah bertahan

lama karena kehilangan kepercayaan rakyat (Al-Athir, 1885). Masa pemerintahannya

digambarkan singkat karena "amarah Tuhan" yang menghukumnya dengan kematian

mendadak pada 64 H/683 M. Pendekatan Ibn Al-Athir lebih naratif dan selektif, memilih

riwayat yang memperkuat tema moralitas, yang mungkin dipengaruhi oleh konteks

zamannya di mana Umayyah sering dijadikan simbol kemerosotan politik.

Persamaan dan Perbedaan dalam Tarikh Al-Thabari dan Al-Kamil fi Tarikh Ibn Al-